公司控股股东、实际控制人杨小奇先生与西藏东方企慧投资有限公司（以下简称“东方企慧”）签署的《一致行动协议》于

2023年 8月 31日到期，经双方共同协商，一致决定《一致行动协议》到期后不再续签。基于对富瀚微未来发展前景的信

心以及长期投资价值的认可，东方企慧自愿承诺自 2023年 8月 31日起 6个月内不以任何方式减持所持有的富瀚微股份。

在上述承诺期间内，因富瀚微送红股、转增股本、配股等原因而增加的股份，亦遵守上述不减持的承诺。同时，为维护富

瀚微控制权及经营管理的稳定性，股东东方企慧不可撤销地承诺如下： “本企业尊重杨小奇先生对富瀚微的控制权。自本

承诺函出具之日起至本企业持有富瀚微股份期间内，未经杨小奇先生事先同意，本企业不会单独或联合通过任何方式谋求

对富瀚微的控制权，亦不会协助、联合任何其他主体谋求对富瀚微的控制权。本企业愿意承担因违反上述承诺而产生的所

有法律责任。”具体内容详见公司于 2023年 9月 1日刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于部分股东一致行动

协议到期终止暨权益变动的提示性公告》（2023-057）、《关于持股 5%以上股东承诺不减持公司股份的公告》（2023-058）。

基于对富瀚微未来发展前景的信心以及长期投资价值的认可，公司控股股东、实际控制人杨小奇先生及其一致行动人陈

春梅女士、杰智控股有限公司、龚传军先生自愿承诺自 2023年 11月 14日起 6个月内不以任何方式减持所持有的富瀚微

股份。在上述承诺期间内，因富瀚微送红股、转增股本、配股等原因而增加的股份，亦遵守上述不减持的承诺。具体内

容详见公司于 2023年 11月 14日刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于控股股东、实际控制人及其一致行动

人承诺不减持公司股份的公告》（2023-075）。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

公司拟通过发行股份、可转换公司债券及支付现金的方式收购眸芯科技少数股东海风投资、上海灵芯、上海视擎及杨松

涛分别持有的 29.52%、13.32%、5.99%及 0.17%股权。同时，向不超过 35名符合条件的特定投资者发行股份募集配套

资金。本次交易构成关联交易，不构成重大资 产重组，不构成重组上市。本次交易前，上市公司持有标的公司 51.00%

股权，标的公司为上市公司控股子公司。本次交易完成后，眸芯科技将成为上市公司全资子公司。

截至本报告披露日，上述交易事项仍在进行中。

上海富瀚微电子股份有限公司 2023年年度报告全文

69

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
13,205,026 5.75% 13,205,026 5.73%

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
13,205,026 5.75% 13,205,026 5.73%

其中：境内法人

持股

境内自然人持股 13,205,026 5.75% 13,205,026 5.73%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件

股份
216,417,110 94.25% 964,701 964,701 217,381,811 94.27%

1、人民币普通

股
216,417,110 94.25% 964,701 964,701 217,381,811 94.27%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 229,622,136 100.00% 964,701 964,701 230,586,837 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、公司 2020年股票期权激励计划、2021年股票期权激励计划、2022年股票期权激励计划于报告期内满足行权条件开始

行权，截至报告期末，实际行权数量为 963,364股。

2、“富瀚转债”自 2022年 2月 14日起开始进入转股期，债券持有人可申请将持有的“富瀚转债”转换为公司股票。报告期

内，“富瀚转债”因转股减少 1,242张，共转换成公司股票的数量为 1,337股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

上海富瀚微电子股份有限公司 2023年年度报告全文

70

1、2023年 4月 13日，公司召开第四届董事会第九次会议和第四届监事会第五次会议，审议通过了《关于股票期权激励

计划符合行权条件的议案》；

2、“富瀚转债”开始转股前，公司向深圳证券交易所、中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交了可转换公司债券

开始转股的申请。2022年 2月 9日，公司于巨潮资讯网披露了《关于富瀚转债开始转股的提示性公告》，债券持有人于

2022年 2月 14日至 2027年 8月 5日可将持有的可转换公司债券转换为公司股票。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

1、公司股票期权激励计划行权的股份，行权后直接计入股东证券账户。

2、债券持有人将其持有的部分或全部“富瀚转债”申请转换为公司股票时，转股的股份来源均为新增股份，且可于转股申